Дело № 1- 295/2017 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

г. Сыктывкар 24 октября 2017 года

Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в составе:

председательствующего судьи Тарабукина А.М., 

при секретаре Швецовой Н.С.,

с участием:

государственного обвинителя Рыбалко К.В., 

потерпевших Р., С., Т., Ф., Ц.,

подсудимого Фищука Л.А.,

защитника – адвоката Никулина Д.Н., предъявившего удостоверение №..., ордер №...,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

Фищука Л.А., ... ранее судимого:

...

...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый Фищук Л.А. совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В период времени с **.**.** по ... часов ... минут **.**.** Фищук Л.А., находясь по адресу ..., подошел к дому, расположенному на участке №..., где при помощи ножа снял стекло из оконной рамы, после чего незаконно, с целью хищения чужого имущества, через данный оконный проем проник в указанный дом, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений пытался похитить имущество, принадлежащее М. Однако Фищук Л.А. не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в указанном доме не нашел имущества, представляющего для него корыстный интерес.

Продолжая начатое преступление, Фищук Л.А. в указанный период времени, с целью реализации своего преступного умысла подошел к сараю, расположенному на указанном участке, где при помощи гвоздодера взломал входную дверь, после чего незаконно, с целью хищения чужого имущества через дверной проем проник в сарай, предназначенный для хранения материальных ценностей, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений пытался похитить имущество, принадлежащее М. Однако Фищук Л.А. не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в указанном сарае не нашел имущества, представляющего для него корыстный интерес.

Продолжая начатое преступление, Фищук Л.А. в указанный период времени, с целью реализации своего преступного умысла подошел к бане, расположенной на указанном участке, где при помощи гвоздодера взломал входную дверь, после чего незаконно, с целью хищения чужого имущества через дверной проем проник в помещение бани, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений пытался похитить имущество, принадлежащее М. Однако Фищук Л.А. не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в указанной бане не нашел имущества, представляющего для него корыстный интерес.

Кроме того, подсудимый Фищук Л.А. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ... часов **.**.** по ... часов **.**.** Фищук Л.А., находясь по адресу ..., подошел к дому, расположенному на участке №..., где при помощи ножа снял стекло из оконной рамы, после чего незаконно, с целью хищения чужого имущества через данный оконный проем проник в указанный дом, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее Р., а именно: ... банок тушенки «...» на сумму ... рублей; мясо для шашлыка стоимостью ... рублей; колбасу стоимостью ... рублей.

Незаконно завладев похищенным имуществом, Фищук Л.А. с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив Р. значительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

Кроме того, подсудимый Фищук Л.А. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ... часов **.**.** до ... часов **.**.** Фищук Л.А., находясь по адресу ..., подошел к дачному дому на участке №..., где при помощи ножа снял стекло из оконной рамы, после чего незаконно, с целью хищения чужого имущества через данный оконный проем проник в указанный дом, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее Н., а именно: удлинитель длиной ... м стоимостью ... рублей; ... банки консервов общей стоимостью ... рублей; пачку чая стоимостью ... рублей; грудинку свиную стоимостью ... рублей; пачку сока стоимостью ... рублей.

Незаконно завладев похищенным имуществом, Фищук Л.А. с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив Н. материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

Непосредственно после этого, продолжая начатое преступление, в период времени с ... часов **.**.** до ... часов **.**.**, Фищук Л.А. подошел к дачному дому на участке №..., расположенному по адресу ..., где при помощи ножа снял стекло из оконной рамы, после чего незаконно, с целью хищения чужого имущества, через данный оконный проем проник в указанный дом, откуда, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее Л., а именно: пачку пельменей «...» стоимостью ... рублей; грудинку свиную стоимостью ... рублей; 1 банку консервов стоимостью ... рублей; металлическую банку с сахаром, а также банку из-под чая «...», не представляющие материальной ценности.

Незаконно завладев похищенным имуществом, Фищук Л.А. с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив Л. материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

Кроме того, подсудимый Фищук Л.А. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ... часов **.**.** до ... часов ... минут **.**.** Фищук Л.А., находясь по адресу ..., подошел к дачному дому на участке №..., где при помощи ножа снял стекло из оконной рамы, после чего незаконно, с целью хищения чужого имущества, через данный оконный проем проник в указанный дом, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее С., а именно: ... банок тушенки «...» общей стоимостью ... рублей; яйца ... штук стоимостью ... рублей; пачку чая стоимостью ... рублей; конфеты обшей стоимостью ... рублей; банку шпрот стоимостью ... рублей; кусок сала стоимостью ... рублей; стеклянный графин со спиртосодержащей жидкостью стоимостью ... рублей; полипропиленовые трубы ... штук общей стоимостью ... рублей; электрический кабель длиной ... метров стоимостью ... рублей.

Незаконно завладев похищенным имуществом, Фищук Л.А. с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив С. материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

Непосредственно после этого, продолжая начатое преступление, Фищук Л.А., в указанный период времени, подошел к бане, расположенной на данном участке, где при помощи ключа незаконно, с целью хищения чужого имущества через дверной проем проник в помещение бани, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений пытался похитить имущество, принадлежащее С. Однако Фищук Л.А. не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в указанной бане не нашел имущества, представляющего для него корыстный интерес.

Продолжая начатое преступление, Фищук Л.А., в указанный период времени подошел к сараю, расположенному на данном участке, где при помощи ключа открыл входную дверь, после чего незаконно, с целью хищения чужого имущества через данный дверной проем проник в сарай, предназначенный для хранения материальных ценностей, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений пытался похитить имущество, принадлежащее С. Однако Фищук Л.А. не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку не нашел имущества, представляющего для него корыстный интерес.

Кроме того, подсудимый Фищук Л.А. совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ... часов **.**.** до ... часов **.**.** Фищук Л.А., находясь по адресу ..., подошел к дачному дому на участке №..., где при помощи ножа снял стекло из оконной рамы веранды, после чего незаконно, с целью хищения чужого имущества через данный оконный проем проник в укачанный дом, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений пытался похить имущество, принадлежащее Т. Однако Фищук Л.А. не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в указанном доме не нашел имущества, представляющего для него корыстный интерес.

Продолжая начатое преступление, в указанный промежуток времени, Фищук Л.А. подошел к сараю на участке №..., где при помощи физической силы рук взломал входную дверь, после чего незаконно, с целью хищения чужого имущества через данный дверной проем проник в указанный сарай, предназначенный для хранения материальных ценностей, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений пытался похить имущество, принадлежащее Т. Однако Фищук Л.А. не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в указанном доме не нашел имущества, представляющего для него корыстный интерес.

Продолжая начатое преступление, в указанный период времени, Фищук А.Л. с целью реализации своего преступного умысла подошел к сараю, расположенному на участке №... по адресу ..., где при помощи ножа снял стекло из оконной рамы, после чего незаконно, с целью хищения чужого имущества через данный оконный проем проник в указанный сарай, предназначенный для хранения материальных ценностей, откуда, тайно, умышленно, из корыстных побуждений пытался похитить имущество, принадлежащее П. Однако Фищук Л.А. не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в указанном сарае не нашел имущества, представляющего для него корыстный интерес.

Кроме того, подсудимый Фищук Л.А. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ... часов ... минут **.**.** до ... часов **.**.** Фищук Л.А., находясь по адресу ..., подошел к дому на участке №..., где при помощи ножа снял стекло из оконной рамы, после чего незаконно, с целью хищения чужого имущества через данный оконный проем проник в указанный дом, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил удлинитель длиной ... м, не представляющий материальной ценности, принадлежащий К. Незаконно завладев похищенным имуществом, Фищук Л.А. с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, Фищук Л.А., в указанный промежуток времени, подошел к сараю на указанном участке №..., где открыл незапертую дверь сарая, после чего незаконно, с целью хищения чужого имущества проник в указанный сарай, предназначенный для хранения материальных ценностей, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил моток проволоки, не представляющий материальной ценности, принадлежащий К.

Незаконно завладев похищенным имуществом, Фищук Л.А. с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Продолжая начатое преступление, Фищук Л.А., в указанный промежуток времени, подошел к бане на указанном участке №..., где при помощи физической силы руками взломал дверь чердака, после чего незаконно, с целью хищения чужого имущества через образовавшийся дверной проем проник в помещение бани, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений пытался похитить имущество, принадлежащее К. Однако Фищук Л.А. не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в указанной бане не нашел имущества, представляющего для него корыстный интерес.

Непосредственно после этого, продолжая начатое преступление, в указанный период времени, Фищук Л.А. подошел к дому на участке №..., расположенном по адресу ..., где при помощи ножа снял стекло из оконной рамы, после чего незаконно, с целью хищения чужого имущества, через данный оконный проем проник в указанный дом, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее Ф., а именно: электрическую плиту стоимостью ... рублей; магнитофон «...» стоимостью ... рублей; ... банок консервов общей стоимостью ... рублей; удлинитель длиной ... м стоимостью ... рублей; антенну телевизионную стоимостью ... рублей, удлинитель длиной ... м, материальной ценности не представляющий.

Незаконно завладев похищенным имуществом, Фищук Л.А. с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив Ф. материальный ущерб на сумму ... рублей.

Кроме того, подсудимый Фищук Л.А. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ... часов **.**.** до ... часов **.**.** Фищук Л.А., находясь по адресу ..., подошел к летней кухне на участке №..., где при помощи ножа снял стекло из оконной рамы, после чего незаконно, с целью хищения чужого имущества через данный оконный проем проник в помещение летней кухни, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений пытался похить имущество, принадлежащее Ц. Однако Фищук Л.А. не довел свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в указанном доме не нашел имущества, представляющего для него корыстный интерес.

Продолжая начатое преступление, в указанный период времени, Фищук Л.А., подошел к сараю на указанном участке, где при помощи физической силы руками частично разобрал стену сарая, после чего незаконно, с целью хищения чужого имущества через образовавшийся проем в стене проник в указанный сарай, предназначенный для хранения материальных ценностей, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил бензопилу марки «...» стоимостью ... рублей, принадлежащую Ц.

Незаконно завладев похищенным имуществом, Фищук Л.А. с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив Ц. значительный материальный ущерб на сумму ... рублей.

Подсудимый с предъявленным ему обвинением согласен, в судебном заседании полностью признал себя виновным, добровольно, после консультации с защитником, заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник ходатайство своего подзащитного поддерживает.

Государственный обвинитель и потерпевшие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства согласны.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Наказание за данные преступления не превышает десяти лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах у суда имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого Фищука Л.А. суд квалифицирует: по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей М.) - как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей Р.) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевших Н. и Л.) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей С.) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище; по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевших Т. и П.) – как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших К. и Ф.) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с незаконным проникновением в жилище; по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания суд учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, четыре из которых относятся к категории тяжких, два – покушения на тяжкие преступления, одно – преступление средней тяжести, отношение подсудимого к содеянному, признание вины и раскаяние, его возраст, состояние здоровья, семейное положение, а также личность подсудимого, который ранее неоднократно судим, ... 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ по всем эпизодам являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку Фищук Л.А. путем дачи показаний предоставил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений, подтвердив свои показания при проверке их на месте совершения преступлений, публичное принесение извинений, а также по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевших Н. и Л.), по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших К. и Ф.) - частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, способствование розыску имущества, добытого в результате преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого Фищука Л.А. в соответствии со ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, который суд, в соответствии с п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ, признает особо опасным по отношению к преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку Фищук Л.А. был дважды осужден за тяжкие преступления к реальному лишению свободы, и вновь совершил тяжкие преступление; по отношению к преступлению, предусмотренному п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ рецидив преступлений определяется ч. 1 ст. 18 УК РФ. 

Согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ суд назначает подсудимому наказание, которое не может превышать 2/3 максимального срока, предусмотренного за совершенное преступление. 

С учетом всех обстоятельств по делу, смягчающих и отягчающего обстоятельства, личности подсудимого, его отношения к содеянному, возраста, состояния здоровья, семейного положения, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи, в целях защиты прав и законных интересов личности, общества и государства, с учетом требований справедливости и целей правосудия, а также принимая во внимание, что исправительное воздействие ранее назначенных наказаний за совершение преступлений оказалось недостаточным, поскольку после отбытия наказания в виде лишения свободы он вновь совершил умышленные преступления, суд приходит к выводу, что Фищук Л.А. представляет опасность для общества, и его исправление возможно при назначении ему наказания только в виде лишения свободы.

Суд обсудил возможность назначения подсудимому иного, более мягкого вида наказания, но считает это нецелесообразным, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, криминологических характеристик его личности, установленного рецидива преступлений. 

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 53.1, ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ, для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, с учетом тяжести совершенных деяний, данных о личности подсудимого, а также установленного особо опасного рецидива преступлений, не имеется. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ Фищуку Л.А., с учетом особо опасного рецидива преступлений, следует отбывать наказание в исправительной колонии особого режима.

С учетом личности Фищука Л.А., суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание, предусмотренное санкциями ч. 2 и ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы, поскольку он неоднократно судим, привлекался к административной ответственности, таким образом, склонен к совершению противоправных деяний и требует дополнительного контроля и ограничений после отбытия основного наказания в виде лишения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей М.) – в виде лишения свободы на срок один год восемь месяцев с ограничением свободы на срок один год;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей Р.) – в виде лишения свободы на срок два года один месяц с ограничением свободы на срок один год;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевших Н. и Л.) – в виде лишения свободы на срок два года один месяц с ограничением свободы на срок один год;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшей С.) - в виде лишения свободы на срок два года один месяц с ограничением свободы на срок один год;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевших Т. и П.) – в виде лишения свободы на срок один год восемь месяцев с ограничением свободы на срок один год;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевших К. и Ф.) – в виде лишения свободы на срок два года один месяц с ограничением свободы на срок один год;

- по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок один год восемь месяцев с ограничением свободы на срок десять месяцев. 

В соответствии с ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима с ограничением свободы на срок один год десять месяцев, с установлением следующих ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, четыре раза в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу. Срок наказания исчислять с **.**.**. Время содержания под стражей с **.**.** по **.**.** зачесть в срок отбытия наказания.

Вещественные доказательства: набор инструментов, бутылку объемом ... литра с жидкостью красного цвета, бутылку с жидкостью темно-бордового цвета, пропиленовые трубы в количестве ... штук белого цвета, ручку от инструмента в корпусе темно-зеленого цвета с красной кнопкой, металлические кусачки («краги») в количестве ... штук, ножницы по металлу ... штуки, металлические отвертки «минус» ... штуки, лом (монтировку), провод черного цвета на одном конце с разъемом, на другом – с розеткой, резиновый зажим зеленого цвета с голубым креплением, алюминиевую проволоку, топор с ручкой красно-черного цвета, топор с деревянной ручкой, топор с ручкой оранжевого цвета с прорезиненным наконечником, антенну с металлическими «рогами», обмотанными черными проводами, ножовку с деревянными ручками, ножовку металлическую по металлу, канцелярский нож с пластмассовой ручкой черно-оранжевого цвета, металлический мебельный дырокол, шампура средней длины в количестве ... штук, ... длинных шампура, металлический лом, алюминиевый кран с двумя шлангами, подушку с наполнителем и наволочкой светло-зеленого цвета, пустой ящик из-под инструментов синего цвета с надписью ..., штаны мужские защитного цвета, куртку мужскую защитного цвета, радиоприемник черного цвета с надписью ..., дубленку мужскую черного цвета без капюшона, рюкзак матерчатый защитного цвета, пакет зеленого цвета, куртку мужскую серого цвета, куртку женскую синего цвета, моток (катушку) кабеля черного цвета толстый в количестве ... штук, моток черного цвета тонкий в количестве ... штук, мотки кабеля белого цвета маленького размера в количестве ... штук, пилу металлическую с пластмассовой ручкой черного цвета – ... штуки, пилу металлическую с пластмассовой ручкой желто-черного цвета, бумажные конверты в количестве ... штука, кухонный нож, сапоги резиновые – ... пары, ... пары мужских ботинок, калоши, рыболовные снасти, пакет со свечами зажигания в количестве ... штук, ... болт, ... дощечки с леской и пробкой, находящиеся в камере хранения ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару – вернуть ФИО1; телевизионную антенну, находящуюся в камере хранения ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару – вернуть Ф.; катушку (моток) провода черного цвета длиной около ... м, находящуюся в камере хранения ОП №... УМВД России по г. Сыктывкару – вернуть Н., провода черного цвета в количестве ... штук – считать возвращенными потерпевшему Т.; бензопилу «...», кабель белого цвета – считать возвращенными Ц.; магнитофон «...» с диском, плоскогубцы – считать возвращенными Ф.; ... пустых банок из-под консервов, ключ от бани – считать возвращенными С. 

Приговор может быть обжалован в порядке апелляции в Верховный Суд Республики Коми, через Эжвинский районный суд г. Сыктывкара Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Кроме того, после подачи апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Судья А.М. Тарабукин